
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

26 - SERVIZIO ICT - TRANSIZIONE AL DIGITALE 

 
 

DETERMINAZIONE N.  11  DEL  01/03/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI 

TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 2021-2025. IMPEGNO DI 

SPESA PER PAGAMENTO QUOTA DI COFINANZIAMENTO DEGLI ONERI 

GESTIONALI ED AMMINISTRATIVI PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A 

QUOTA MAGGIORATA: "FIRMA DIGITALE" PER N° 1 FIRMA DIGITALE 
 
 

L’anno duemilaventitrè il giorno 1 del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ICT – TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

Richiamati: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 

10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
Premesso che, con deliberazione n° 3 del 22/02/2021 il Consiglio Comunale ha approvato lo 
schema per il rinnovo della convenzione per la gestione del Centro Servizi Territoriale (CST) 
della Provincia di Brescia denominato “Centro innovazione e tecnologie” (CIT); 
 
Rilevato che, tra i servizi erogati dal C.I.T., vi è anche la fornitura di firme digitali e caselle di 
Posta elettronica certificata (PEC); 
 
Considerato che è necessario acquistare n° 1 firma digitale; 
 
Preso atto che: 

 il costo per l'attivazione di nuovi kit di firma o per il rinnovo dei certificati delle firme già 
rilasciate, fino ad un massimo di 3 kit e n° 3 rinnovi complessivi per ciascun ente 
aderente al C.I.T. nell'arco di tutta la durata della convenzione 2021/2025, è incluso 
nella quota di adesione come previsto dall'art. 6 della vigente convenzione 2021-2025 
(servizi di base); 

 



 

 sono già stati acquisiti i 3 kit di firma digitale e i 3 rinnovi compresi nel costo base; 

 le firme aggiuntive (rilasci o rinnovi) oltre alle 3 gratuite rientrano tra i servizi “a quota 
maggiorata”, previsti dall'art. 6 della vigente convenzione 2021-2025, per la cui 
fruizione è richiesto il versamento di una specifica maggiorazione della quota di 
adesione al C.I.T.; 

 dette maggiorazioni hanno natura di trasferimento alla Provincia di Brescia, per il 
cofinanziamento degli oneri sostenuti dal C.I.T. sia per la gestione e per il 
mantenimento delle infrastrutture tecnologiche da esso realizzate per l'erogazione dei 
servizi già attivi, sia per la ricerca, lo sviluppo e l'avvio dei nuovi servizi; 

 
Preso atto che, come previsto dall’art. 13 “Determinazione delle quote di adesione e di 
fruizione dei servizi” della vigente Convenzione 2021-2025, le maggiorazioni alla quota di 
adesione al C.I.T. richieste per ciascun certificato di firma (nuovo o rinnovo), aggiuntivo 
rispetto a quelli gratuiti, come indicato nella scheda del servizio sul sito del C.I.T., sono così 
determinate:  

 € 75,00 per il rilascio di un nuovo kit di firma digitale;  

 € 25,00 per un rinnovo di firma; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio ICT 
– Transizione al digitale; 
 
Considerato che sono state rispettate le normative vigenti in materia e le disposizioni previste 
dal Regolamento dei Contratti del Comune di Lumezzane; 

Visto il Regolamento di Contabilità in vigore, approvato con delibera C. C. n° 24 del 
31/05/2021; 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, 
ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 
1. di versare alla Provincia di Brescia, Centro Innovazione e Tecnologie, via Cefalonia 70 - P. 

I.V.A. 03046380170 - C.F. 80008750178 – l’importo di € 75,00 (a titolo di cofinanziamento 
degli oneri sostenuti dal CIT, sia per la gestione e il mantenimento delle infrastrutture 
tecnologiche da esso realizzate per l’erogazione di servizi già attivi, sia per la ricerca, lo 
sviluppo e l’avvio di nuovi servizi) per n° 1 firma digitale nuova, per le motivazioni citate in 
premessa e che qui si intendono interamente riportate; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di €. 75,00 al capitolo n. 10235/02 “Trasferimenti a 

Provincia per quota adesione a Centro Innovazione e Tecnologie” codice conto finanziario 
U.1.04.01.02.002 – trasferimenti correnti a province - sull’esercizio finanziario 2023 del 
PEG 2023 – 2025, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2023; 

 

 



 

3. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma 
dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento. 

 
 

 
 
 
 
lì 01 marzo 2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSOLI LAURA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 

 



COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

26 - Servizio ICT - Transizione al digitale

DETERMINAZIONE N. 156 R.G.

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI TERRITORIALE

DELLA PROVINCIA DI  BRESCIA 2021-2025.  IMPEGNO  DI  SPESA PER  PAGAMENTO

QUOTA DI COFINANZIAMENTO DEGLI ONERI GESTIONALI ED AMMINISTRATIVI PER

LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A QUOTA MAGGIORATA: "FIRMA DIGITALE" PER N° 1

FIRMA DIGITALE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

lì 03 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

SAVELLI ROBERTO*

*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi

 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

26 - SERVIZIO ICT - TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  156  DEL   03 marzo 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI 

TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 2021-2025. IMPEGNO DI 
SPESA PER PAGAMENTO QUOTA DI COFINANZIAMENTO DEGLI ONERI 
GESTIONALI ED AMMINISTRATIVI PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A 
QUOTA MAGGIORATA: "FIRMA DIGITALE" PER N° 1 FIRMA DIGITALE 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  03 marzo 2023, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  03 marzo 2023, Registro pubblicazioni N. 280 

 


